
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1988

304
Besluit van 7 juni 1988, houdende wijziging van 
het Aansluitingsbesluit NAKB in verband met de
gewassenlijst en de aansluitingsplicht

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 1 
februari 1988, No. J. 33, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Overwegende, dat ontwikkelingen in het recht van de Europese 
Gemeenschappen ertoe nopen de regelen inzake de aansluiting bij de 
keuringsdienst voor teeltmateriaal van boomkwekerijgewassen te wijzigen 
en voorts dat het wenselijk is het teeltmateriaal van een groter aantal 
boomkwekerijgewassen in de keuring te brengen;

Gelet op artikel 87, eerste lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Stb. 
1966, 455);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Siergewassen, de 
Nederlandse Tuinbouwraad, de Vereniging van Nederlandse Tuinbouw- 
studiegroepen, de Nederlandse Bond van de Boomkwekers, de Bond van 
Plantenhandelaren en de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst 
voor Boomkwekerijgewassen;

De Raad van State gehoord (advies van 20 april 1988, No.
W11.88.0049);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 
van 27 mei 1988, No. J. 5111, Directie Juridische en Bedrijfsorganisato­
rische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het «Aansluitingsbesluit NAKB» (Stb. 1967, 216)' wordt in dier voege 
gewijzigd dat artikel 1 wordt vervangen door:

A rtike l 1

1. Het bedrijfsmatig voortbrengen en bewerken van teeltmateriaal van 
de in het tweede lid genoemde gewassen, anders dan voor gebruik in 
eigen bedrijf, alsmede het doen verrichten van deze handelingen, is 
slechts toegestaan aan hem, die is aangesloten bij de Stichting Nederlandse 
Algemene Keuringsdienst voor Boomkwekerijgewassen gevestigd te 
's-Gravenhage, hierna te noemen «NAKB».

Staatsblad 1988 304 1



2. De in het eerste lid bedoelde gewassen zijn:
a. de fruitgewassen, waaronder de aardbei (Fragaria L.):
b. de volgende loofhoutgewassen, welke vegetatief vermeerderd

worden:
Acacia:
- Acacia (Robinia pseudoacacia L.);
Wilg:
- Wilg (Salix alba L.);
c. de volgende loofhoutgewassen, welke zowel generatief als vegetatief

vermeerderd worden:
Berk:
- Ruwe berk (Betula pendula Roth) (Betula verrucosa Ehrh.);
- Zachte berk (Betula pubescens Ehrh.);
Beuk:
- Gewone beuk (Fagus sylvatica L.);
Eik:
- Amerikaanse eik (Quercus rubra L.) (Quercus borealis Mx.);
- Wintereik (Quercus petraea (Matt.) Liebl.) (Quercus sessiliflora

Salisb.);
- Zomer (Inlandse) eik (Quercus robur L.) (Quercus pedunculata Ehrh.);
Els:
- Zwarte els (Alnus glutinosa (L.) Vilt.);
- Witte els (Alnus incana (L.) Mnch);
Es:
- Es (Fraxinus excelsior L.);
Esdoorn:
- Esdoorn (Acer pseudoplatanus L.);
lep:
- lep (Ulmus L.);
Linde:
- Hollandse linde (Tilia x europaea L.) (Tilia x vulgaris Hayne);
Kers:
- Boskriek (Prunus avium L.);
Populier:
- Populier (Populus L.);
d. de volgende naaldhoutgewassen:
Den:
- Zwarte den (Pinus nigra Arn.);
- Grove den (Pinus sylvestris L.);
- Contorta den (Pinus contorta Dgl.);
- Weymouthden (Pinus strobus L.);
Douglas:
- Douglas (Pseudotsuga menziesii (Mirbel) Franco) (Pseudotsuga

taxifolia (Poir.) Britt.);
Lariks:
- Europese lariks (Larix decidua Mi11.);
- Japanse lariks (Larix kaempferi (Lamb.) Carr.) (Larix leptolepis (Sieb.

en Zucc.) Gord.);
- Lariks-hybriden (Larix x eurolepis Henry);
Levensboom:
- Reuzenlevensboom (Thuja plicata D. Don);
Spar:
- Gewone spar (Fijnspar) (Picea abies (L.) Karst.);
- Sitkaspar (Picea sitchensis (Bong.) Carr.);
Tsuga:
- Westerse hemlock (Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg.);
Zilverspar:
- Gewone zilverspar (Abies alba Mi11.);
- Reuzenzilverspar (Abies grandis Ldl.).
3. Onder het bewerken van teeltmateriaal, als bedoeld in het eerste lid,

wordt verstaan het beïnvloeden van de hoedanigheid en de kwaliteit van 
het teeltmateriaal zoals het bewortelen van stekken en het eesten van 
zaden.

Staatsblad 1988 304 2



 

 

 

 

 

 

 

A R TIK EL II

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 2 
december 1970, Stb. 653

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 juni 1988
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de twaalfde juli 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 304 3



 

 
 

N O TA  VAN TOELICHTING

Het bedrijfsmatig voortbrengen, bewaren, bewerken, in het verkeer 
brengen en verhandelen van teeltmateriaal is ingevolge de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet (Stb. 1966, 455) uitsluitend toegestaan aan degene die is 
aangesloten bij een (privaatrechtelijke) keuringsinstelling (artikel 87).

Voor teeltmateriaal van fruitgewassen en loofhoutgewassen is de 
keuringsinstelling de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst 
voor Boomkwekerijprodukten (NAKB).

Ingevolge de jurisprudentie van het Hof van Justitie van de Europese 
Gemeenschappen (zaak 94/79, Vriend, Jur. 1980 p. 327 en zaak 237/82, 
Jongeneel, Jur. 84 p 497) is een aansluitingsplicht voor het bedrijfsmatig 
verhandelen van teeltmateriaal niet toegestaan. Het onderhavige besluit 
strekt ertoe het bedrijfsmatig verhandelen van teeltmateriaal ook toe te 
staan aan hen die niet bij de NAKB zijn aangesloten. Deze wijziging komt 
overeen met de wijziging van het Aansluitingsbesluit NAKS (Stb. 1985, 
745). De aansluitingsplicht met betrekking tot de voortbrenging en 
bewerking van teeltmateriaal, anders dan voor gebruik in eigen bedrijf, 
blijft gehandhaafd.

Voorts worden aan de bestaande reeks van gewassen toegevoegd het 
gewas acacia voor zover vegetatief vermeerderd, de generatief vermeer­
derde vormen van de gewassen es, iep, linde en populier, de generatief 
en vegetatief vermeerderde vormen van de esdoorn en de hybriden van 
larikssoorten. Deze wijziging strekt ertoe met betrekking tot die gewassen 
een aansluitingsplicht tot stand te brengen voor zover het de voortbrenging 
en bewerking van teeltmateriaal, anders dan voor gebruik in eigen bedrijf, 
betreft. Daarmee wordt de grondslag gelegd voor een verplichte kwali­
teitscontrole voor het teeltmateriaal van genoemde vormen van deze 
gewassen.

Dit ontwerp is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit deze oogpunten geen bezwaren.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 304


	stb-1988-304



